Hora essendo nui certi dela invidia tiene ala justitia et nostra bona sorte, non obstante che alla impresa de Viena, in la quale fossimo molto impignati con grande et evidente pericolo della Cristianità e ancora alla Tunica (1), il re si armò gagliardamente, segno manifesto de volerne danificare, et essendo la sorte adversa successa contra suo animo, como per gratia divina fue, dove ogni consola-

(1) Impresa di Tunisi.

tione alla Cristianità ne riportasino, et per tal demonstratione ne restassimo più volte molto suspesi e turbati, contra ogni ragione e dovere in caso che la fortuna danificato ne havessi, anchora esso Re al ordino per maggior danno, et non obstante questo che è stato de assai importantia, ancor di presente ha armato et arma contra noi et stati nostri nel manifesto modo et ordine se sa, parte che disturba ogni nostro ben laudabile e più che necessario desegno per continuare la aperta e cara vitoria contra infideli et asaltare la fede oppressa Cristiana et dar fine e consolante silentio alli tanti mali, ruine e danni che se preparano sopra l' abbandonata, da soi protettori del nome cristianissimo, e grande cristianità, e misera e povera Italia, dela quale veramente n' è a noi molto doluto e dolerà sempre.

La S.^{ta} Vostra sa anchora che sempre desiderato havemo la pace universale dela Cristianità et insieme loro adoperare le arme nostre contra li inimici di nostra fede, e non guardare al ducato di Borgogna, o un reamo di Navara, o un stato di Milano, purchè la fede et pace se osservassi, e non fosse anchor fatto come esso Re fece dipoi per nostra bontà in Spagna liberato (e contra ogni fede e promessa autenticha di sua propria mano) mandato il Lutrecho, non solo al stato de Milano, loco de nostri allora feudatarii, con potente exercito, ma ancora al regno nostro di Napoli, nel quale ebe quello honore et utile che piaque a Dio, e medemamente le continue contributioni et subrunamenti (1) mandati in Alemagna a Luterani et altri nostri aperti inimici de quelle provintie e paesi, per privare de ogni adjuto queste nostro, como del certo ne siamo per le lettere che qua in mani nostre havemo, sottoscritte de sua mano al Sig.^r Alberto da Carpi (2), a' Sig.^{ri} Tedeschi, Fiamenghi, Barbarossa et altri nostri e de tutta la Cristianità inimici, con lo haver anchora stipendiato et preso in protetione un Galeoto Picco dela Concordia nostro publicato rebello (3) etc.

(1) Subornazioni.

(2) Alberto Pio dotato di grande ingegno fu ambasciatore del Re di Francia, ed era stato poco prima spogliato del suo dominio di Carpi dall' Imperator Carlo V.